及其应用指南和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》 的规定和要

求，公司决定对2016年年报中披露的向宁夏宁电物流有限公司增资扩股的财务处理予以更正，并对由此导致的会计差错进行更正，同时

对已披露的《2016年年度报告全文》和《2016年度审计报告》进行更正。 公司本次会计差错更正对2016年合并报表利润总额和净利润均

无影响，也无须追溯调整前期财务报表。

一、会计差错的原因及更正说明

公司2016年11月30日召开的2016年第六次临时股东大会，审议通过了《关于与关联方中铝宁夏能源公司共同对宁夏宁电物流有限

公司进行增资扩股的议案》，公司与中铝宁夏能源集团有限公司（以下简称中铝宁夏能源）共同对宁夏宁电物流有限公司（以下简称宁电

物流）进行增资扩股。 中铝宁夏能源公司以现金出资4,927.14万元，占宁电物流增资扩股后股权比例60%；银星能源出资4,331.26万元

（其中：现金出资372.86万元，存量资产盘活出资3,958.40万元），占宁电物流增资扩股后股权比例40%。 对于用于出资的无形资产及固定

资产，公司聘请北京中天华资产评估有限责任公司进行了评估，并出具中天华资评报字〔2016〕1452号评估报告，用于出资的资产评估值

为3,958.40万元。

公司于2016年11月末完成上述实物资产的移交，截止移交日，上述资产的账面价值为2,873.85万元，评估值与账面值的差额1,084.55

万元计入营业外收入。 对宁电物流增资扩股后，银星能源持股比例为40%，上述出资过程形成的收益中有40%未在当期实现。 因公司本次

投资投出的资产为固定资产和无形资产，未实现的内部交易损益体现在营业外收入中。在财务报表列报中，投资收益属于营业利润的一部

分，营业外收入不属于营业利润，如将该项未实现内部交易损益在权益法核算时调整投资收益的确认金额，则会导致未能准确反映营业利

润。 为于更准确地反映公司本年的营业利润，故将该项未实现内部交易损益冲减了营业外收入。

对照《企业会计准则第2号———长期股权投资》及其应用指南等相关规定，公司的财务处理方法虽反映了该业务对当期合并报表利润

的影响，但在科目使用等方面与准则规定存在偏差。 按照企业会计准则规定，该项投资未实现的内部交易收益，应在确认投资收益时进行

调整。 同时，母公司财务报表未考虑该项未实现内部交易损益的影响。

公司对该项业务的财务处理予以更正，将本次交易未实现的内部交易损益在确认投资收益时进行调整，并在各期计算确认投资收益

时考虑该部分未实现内部交易损益对应的计提折旧和摊销的影响，对各期应确认的投资收益进行调整。

二、会计差错更正对公司财务状况及经营成果的影响

注：以下黑体加粗为涉及更正的部分

1.对合并利润表的影响

项 目 调整前 影响数 调整后

投资收益 -2,269,100.65 -4,338,192.15 -6,607,292.80

三、营业利润 -30,689,574.27 -4,338,192.15 -35,027,766.42

加：营业外收入 65,484,642.83 4,338,192.15 69,822,834.98

此项调整对公司合并报表利润总额和净利润均无影响。

2.对母公司利润表的影响

项 目 调整前 影响数 调整后

投资收益 48,434,314.29 -4,338,192.15 44,096,122.14

二、营业利润 -24,061,844.56 -4,338,192.15 -28,400,036.71

三、利润总额 28,059,527.56 -4,338,192.15 23,721,335.41

四、净利润 28,526,225.66 -4,338,192.15 24,188,033.51

3.对母公司资产负债表的影响

项 目 调整前 影响数 调整后

长期股权投资 658,945,231.01 -4,338,192.15 654,607,038.86

非流动资产合计 6,098,124,058.24 -4,338,192.15 6,093,785,866.09

资产总计 7,931,787,188.32 -4,338,192.15 7,927,448,996.17

未分配利润 -456,876,715.40 -4,338,192.15 -461,214,907.55

股东权益合计 2,993,965,729.55 -4,338,192.15 2,989,627,537.40

负债和股东权益总计 7,931,787,188.32 -4,338,192.15 7,927,448,996.17

4.对财务报表附注的影响

更正前：

六、合并财务报表主要项目注释

9.长期股权投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额

追加投资

减少投

资

权益法下确认

的投资损益

其他综合收益

调整

其他权

益变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减

值准备

其他

联营企业

宁夏银星多晶硅

有限责任公司

注1

石桥增速机 （银

川）有限公司

12,093,523.57 -2,404,946.09 9,688,577.48

宁夏天净神州风

力发电有限公司

26,581,478.62 -756,276.18 25,825,202.44

宁夏宁电物流有

限公司

35,245,847.85 -107,878.38 35,137,969.47 注2

合计 38,675,002.19 35,245,847.85 -3,269,100.65 70,651,749.39

注1、宁夏银星多晶硅有限责任公司投资成本3600万元，持股比例26.88%,因经营亏损，长期股权投资减至为零。

注2、本公司2016年11月30日召开的2016年第六次临时股东大会，审议通过了《关于与关联方中铝宁夏能源公司共同对宁夏宁电物

流有限公司进行增资扩股的议案》，本公司与中铝宁夏能源公司共同对宁夏宁电物流有限公司（以下简称宁电物流）进行增资扩股。 中铝

宁夏能源公司以现金出资4,927.14万元，占宁电物流增资扩股后股权比例60%；银星能源出资4,331.26万元（其中：现金出资372.86万元，

存量资产盘活出资3,958.40万元），占宁电物流增资扩股后股权比例40%。 截止2016年12月31日，本公司对宁电物流的实物出资已到位，

现金出资尚未到位。 本年以实物资产出资的宁电物流初始投资成本39,584,040.00元，持股比例40%，合并抵销实物出资的资产评估增值

-4,338,192.15元后的初始投资成本为35,245,847.85元。

41.投资收益

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -3,269,100.65 1,003,957.35

处置交易性金融资产取得的投资收益 1,098,000.00

持有可供出售金融资产等期间取得的投资收益 1,000,000.00

合计 -2,269,100.65 2,101,957.35

[…]

16.00 关于变更公司董事的议案 应选人数2人

16.01 关于选举高原先生为公司第七届董事会非独立董事的议案 √

16.02

关于选举欧朝阳先生为公司第七届董事会非独立董事的议

案

√

委托人（签名或盖章）：

委托人股东账号：

委托人持股数量：

受托人（签名或盖章）：

受托人身份证号码：

签署日期： 年 月 日

证券代码：

000862

证券简称：银星能源 公告编号：

2017-043

宁夏银星能源股份有限公司

关于对

2016

年定期报告进行更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

宁夏银星能源股份有限公司七届三次董事会审议通过了《关于会计差错更正的议案》，详情参见公司同日披露的《关于会计差错更

正的公告》。 根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》及其应用指南和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的规定和要求，公司现对已披露的《2016年年度报告全文》进行更正。

一、对2016年年度报告全文“第二节公司简介和主要财务指标九、非经常性损益及金额” 和附注“十三、补充资料1、当期非经常性损

益明细表”的更正

项目

更正前 更正后

2016年金额 2016年金额

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 6,675,503.44 11,013,695.59

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）

27,050,515.70 27,050,515.70

债务重组损益 15,708,909.36 15,708,909.36

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 69,673.76 69,673.76

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -11,597,613.65 -15,935,805.80

减：所得税影响额 405,558.78 405,558.78

少数股东权益影响额（税后） 1,898,027.94 1,898,027.94

合计 35,603,401.89 35,603,401.89

二、对2016年年度报告全文“第四节经营情况讨论与分析之三、非主营业务分析”的更正

项目

更正前 更正后

金额 占利润总额比例 金额 占利润总额比例

投资收益 -2,269,100.65 -10.24% -6,607,292.80 -29.81%

营业外收入 65,484,642.83 295.43% 69,822,834.98 315.00%

三、对2016年合并利润表的更正

项 目 更正前 影响数 更正后

投资收益 -2,269,100.65 -4,338,192.15 -6,607,292.80

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

-3,269,100.65 -4,338,192.15 -7,607,292.80

三、营业利润 -30,689,574.27 -4,338,192.15 -35,027,766.42

加：营业外收入 65,484,642.83 4,338,192.15 69,822,834.98

此项调整对公司合并报表利润总额和净利润均无影响。

四、对2016年母公司利润表的更正

项 目 更正前 影响数 更正后

投资收益 48,434,314.29 -4,338,192.15 44,096,122.14

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益

-3,269,100.65 -4,338,192.15 -7,607,292.80

二、营业利润 -24,061,844.56 -4,338,192.15 -28,400,036.71

三、利润总额 28,059,527.56 -4,338,192.15 23,721,335.41

四、净利润 28,526,225.66 -4,338,192.15 24,188,033.51

六、综合收益总额 28,526,225.66 -4,338,192.15 24,188,033.51

五、对2016年母公司资产负债表的更正

项 目 更正前 影响数 更正后

长期股权投资 658,945,231.01 -4,338,192.15 654,607,038.86

非流动资产合计 6,098,124,058.24 -4,338,192.15 6,093,785,866.09

资产总计 7,931,787,188.32 -4,338,192.15 7,927,448,996.17

未分配利润 -456,876,715.40 -4,338,192.15 -461,214,907.55

股东权益合计 2,993,965,729.55 -4,338,192.15 2,989,627,537.40

负债和股东权益总计 7,931,787,188.32 -4,338,192.15 7,927,448,996.17

六、对2016年母公司所有者权益变动表（本期）更正

项目

更正前 更正后

未分配利润 所有者权益合计 未分配利润 所有者权益合计

三、本期增减变动

金额（减少以

“－” 号填列）

28,526,225.66 1,219,749,119.60 24,188,033.51 1,215,410,927.45

（一）综合收益总

额

28,526,225.66 28,526,225.66 24,188,033.51 24,188,033.51

四、本期期末余额 -456,879,715.40 2,993,965,729.55 -461,214,907.55 2,989,627,537.40

七、对2016年年度报告全文附注的更正

更正前：

六、合并财务报表主要项目注释

9.长期股权投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额

追加投资 减少投资

权益法下确认的

投资损益

其他综合收益

调整

其他权益变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减

值准备

其他

联营企业

宁夏银星多晶硅有限责

任公司

注1

石桥增速机 （银川）有

限公司

12,093,523.57 -2,404,946.09 9,688,577.48

宁夏天净神州风力发电

有限公司

26,581,478.62 -756,276.18 25,825,202.44

宁夏宁电物流有限公司 35,245,847.85 -107,878.38 35,137,969.47 注2

合计 38,675,002.19 35,245,847.85 -3,269,100.65 70,651,749.39

注1、宁夏银星多晶硅有限责任公司投资成本3600万元，持股比例26.88%,因经营亏损，长期股权投资减至为零。

注2、本公司2016年11月30日召开的2016年第六次临时股东大会，审议通过了《关于与关联方中铝宁夏能源公司共同对宁夏宁电物

流有限公司进行增资扩股的议案》，本公司与中铝宁夏能源公司共同对宁夏宁电物流有限公司（以下简称宁电物流）进行增资扩股。 中铝

宁夏能源公司以现金出资4,927.14万元，占宁电物流增资扩股后股权比例60%；银星能源出资4,331.26万元（其中：现金出资372.86万元，

存量资产盘活出资3,958.40万元），占宁电物流增资扩股后股权比例40%。 截止2016年12月31日，本公司对宁电物流的实物出资已到位，

现金出资尚未到位。 本年以实物资产出资的宁电物流初始投资成本39,584,040.00元，持股比例40%，合并抵销实物出资的资产评估增值

-4,338,192.15元后的初始投资成本为35,245,847.85元。

41.投资收益

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -3,269,100.65 1,003,957.35

处置交易性金融资产取得的投资收益 1,098,000.00

持有可供出售金融资产等期间取得的投资收益 1,000,000.00

合计 -2,269,100.65 2,101,957.35